
ขอมูลดานพลังงานของไม ถานไม และเชื้อเพลงิอัดแทง

คา คา ประสทิธิภาพ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ความ

ความรอน ความรอน การใชงาน ความชื้น สารที่ ขี้เถา คารบอน หนาแนน

ของไม ของถาน กับเตาหุงตม ของถาน ระเหยได  (%) เสถยีร ถานกอน 

(Cal/g) (Cal/g) (%) (%) (%) (%) (g/cm3)

A. crassicarpa  - 7,040             28.61 3.11 31.44 2.6 62.85  - การศกึษาคุณภาพและ

กระถนิณรงค 4,573        7,125             29.91 3.64 28.73 3.81 63.82  - ประสทิธิภาพการใชงาน

A. auriculiformis Cunn. ของถานไม Acacias

A. aulacocarpa  - 7,489             27.31 5.27 28.16 1.58 64.99  - จํานวน 17 ชนดิ

กระถนิเทพา  - 6,821             28.95 2.57 25.1 2.57 69.76  - สริลัิกษณ ภาคอรรถ

A. mangium มาล ีภานุนาภา

A. polystachya  - 7,173             28.9 2.57 31.03 1.28 65.12  - วจิติร อองสมหวัง

A. flavescens  - 6,907             28.27 4.46 31.58 2.34 61.62  - ลักษม ีเสชนะ

A. shirleyi  - 7,186             27.03 3.36 28.17 1.03 67.44  - วนัิย ปญญาสัญญะ

A. difficilis  - 7,238             27.5 3.63 32.65 0.52 63.2  - ป 2537.

A. holosericea  - 7,139             27.6 2.57 25.64 2.56 69.23  - "

A. simsii  - 7,033             31.65 2.04 29.59 2.04 66.33  - "

A. hemignosta  - 6,980            25.32 3.63 24.87 4.15 67.35  - "

A. torulosa  - 6,900             32.74 3.65 36.79 1.03 58.53  - "

A. platycarpa  - 7,060             28.15 4.17 23.44 2.08 70.31  - "

A. brassii  - 7,283             28.85 4.17 23.44 2.08 70.31  - "

A. rothii  - 6,889            27.24 4.72 31.94 2.62 60.72  - "

A. julifera  - 7,229             27 3.63 29.02 0.52 66.83  - "

Acacia sp.  - 6,972             29.41 4.18 31.77 0.53 63.52  - "

กระถนิณรงค 4,770 7,470             28.63 5.1 24 4 4 0.41 การทดสอบคุณภาพและ

A. auriculiformis Cunn. ประสทิธิภาพการใชงาน

สนทะเล 4,570 7,890             28.02 4.7 13 2.5 2.5 0.7 ของถานไม 11 ชนดิ

Casuarina eguisetifolia Blume. นฤมล ภานุนาภา

สนประดพัิทธ 4,620 7,590             25.08 5 18.9 3.5 3.5 0.45 ป 2532.

Casuarina junghuhiana Miq. 

สะแก 4,600 6,900             27.26 5.1 16.2 3.9 3.9 0.4  " 

Combretum quadrangulare Kurz. 

ยูคาลปิตัส 4,660 7,350             25.98 4.3 16.7 3.5 3.5 0.42  " 

Eucalyptus sp. 

กระถนิยักษ 4,580 7,430             25.28 2.8 18.9 2.7 2.7 0.44  " 

Leucaena leucocephala (Lam.) deWit 

เลี่ยน 4,630 7,430             27.46 3.1 24.1 2.8 2.8 0.34  " 

Melia azedarach L. 

นนทร ี 4,930 7,030             25.06 4.9 20.5 3.7 3.7 0.33  " 

Peltophorum pterocarpum 

โกงกาง 4,580 7,500             27.92 3.8 17.2 2.5 2.5 0.49  " 

Rhizophora sp. 

มะกอก 4,540 7,190             26.87 4.2 21.6 4.6 4.6 0.3  " 

Spondias pinnata 

สเีสยีดแกน  -  - 27.11  - 20.8 4 4  -  " 

Acacia catechu

สเีสยีดแกน  - 7,240             28.63  - 20.8 4 75.2 0.48  ศักยภาพทางดาน

        พลังงานและการเปรยีบ

          เทยีบผลผลติถานของ

สะเดาเทยีม  - 7,074             29.69  - 6.25 4.2 85.6  - ไมเทยีมไมสเีสยีดแกน

Azadirachta excelsa (Jack) Jacobs          และไมยูคาลปิตัส

ขอมูลจากงานวิจัย

Acacia catechu Willd. 

ชนดิไม/วัสดุ

งานพัฒนาพลังงานจากไม กลุมงานพัฒนาผลติผลปาไม สํานักวจิัยและพัฒนาการปาไม กรมปาไม



ขอมูลดานพลังงานของไม ถานไม และเชื้อเพลงิอัดแทง

คา คา ประสทิธิภาพ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ความ

ความรอน ความรอน การใชงาน ความชื้น สารที่ ขี้เถา คารบอน หนาแนน

ของไม ของถาน กับเตาหุงตม ของถาน ระเหยได  (%) เสถยีร ถานกอน 

(Cal/g) (Cal/g) (%) (%) (%) (%) (g/cm3)

ขอมูลจากงานวิจัยชนดิไม/วัสดุ

         จากเตาเผาถาน 3 ชนดิ

ยูคาลปิตัส  - 7,350             28.58  - 16.7 3.5 79.8 0.42  นฤมล ภานุนาภา

Eucalyptus camaldulensis Dehnh.        วนัิย ปญญาธัญญะ

          สริลัิกษณ ตาตะยานนท

        ป 2540.
        การศกึษาผลผลติและ

 Eucalyptus camaldulensis Dehnh.        คุณภาพของถานไม

 2x2 m 4,433        6,769             29.81 3.89 28.16 1.58 66.37  -  จากสวนปายูคาลปิตัส

 2x3 m 4,490        6,988            32.74 3.65 25.96 1.57 68.82  -  คามาลดูเลนซสิโดยใช 4

 2x4 m 4,541         6,924             29.91 4.12 33.4 1.55 60.93  -  ระยะปลูกจากสวนปา

 4x4 m 4,551         7,177             28.27 3.94 28.62 1.28 66.16  -  ลาดกระทงิ จ.ฉะเชงิเทรา
          ประลอง ดํารงไทย
          นฤมล ภานุนาภา
          ป 2542
 เปลอืกทุเรยีน 4,469        

 -ฟนเปลอืกทุเรยีน  - 875               21.27  -  -  -  -  -  เช้ือเพลิงจากเปลือกทุเรยีน

 -ถานเปลอืกทุเรยีน  - 986               16.59  -  -  -  -  -  วจรีัตน บญญะปฏภิาค

 Durion zibethinus Linn.         ป 2542

 ถานตอรากยูคาลปิตัส  ศักยภาพทางดาน

 เตาอฐิกอ  - 7,515             31.08 3.15 10.65 5.7 83.45 0.5  พลังงานของถานตอ

 เตาดนิเหนียวกอแบบชาวบาน  - 7,381             57.59 7.15 22.4 5.2 65.25 0.45  รากยูคาลปิตัส

          จริะพงษ คูหากาญจน

          วชินี บุญญะปฏภิาค

          ลักษม ีสุทธวิไิลรัตน

          ป 2549

 กระถนิเทพา 4,737        6,821              -  -  -  -  -  -  การศกึษาเปรยีบเทยีบ

 Acacia mangium          และทดสอบความ

 Acacia aulacocarpa 4,651         7,489              -  -  -  -  -  -  แตกตางของคาความ

 Acacia polystachya 4,644        7,173              -  -  -  -  -  -  รอนของไม 18 ชนดิ

 เทยีม 4,627         -  -  -  -  -  -  -  สริลัิกษณ ตาตะยานนท

        ป 2549

 Acacia crassicarpa 4,610         7,040              -  -  -  -  -  - " 

 Acacia hemignosta 4,587        6,980             -  -  -  -  -  -  " 

 Acacia simsii 4,578        7,033              -  -  -  -  -  -  " 

 กระถนิณรงค 4,570        7,125              -  -  -  -  -  -  " 

 Acacia auriculiformis 

 Acacia shirleyi 4,556        7,186              -  -  -  -  -  -  " 

 Acacia sp. 4,545        6,972              -  -  -  -  -  -  " 

 Acacia platycarpa 4,543        7,060              -  -  -  -  -  -  " 

 Acacia difficilis 4,540        7,238              -  -  -  -  -  -  การศกึษาเปรยีบเทยีบ

 ยูคาลปิตัส 4,532         -  -  -  -  -  -  -  และทดสอบความ

        แตกตางของคา

 Acacia torulosa 4,525        6,900              -  -  -  -  -  -  ความรอนของไม

 กระถนิยักษ 4,513          -  -  -  -  -  -  -  18 ชนดิ 

        สริลิักษณ ตาตะยานนท

 ขี้เหล็ก 4,479         -  -  -  -  -  -  -  ป 2549

 Cassia siamea  " 

 Acacia julifera 4,445        7,229              -  -  -  -  -  -  " 

 Azadirachta excelsa 

  Eucalyptus camaldulensis 

 Leucaena leucocephala 

 ยูคาลปิตัส 4 ระยะปลูก 

งานพัฒนาพลังงานจากไม กลุมงานพัฒนาผลติผลปาไม สํานักวจิัยและพัฒนาการปาไม กรมปาไม



ขอมูลดานพลังงานของไม ถานไม และเชื้อเพลงิอัดแทง

คา คา ประสทิธิภาพ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ความ

ความรอน ความรอน การใชงาน ความชื้น สารที่ ขี้เถา คารบอน หนาแนน

ของไม ของถาน กับเตาหุงตม ของถาน ระเหยได  (%) เสถยีร ถานกอน 

(Cal/g) (Cal/g) (%) (%) (%) (%) (g/cm3)

ขอมูลจากงานวิจัยชนดิไม/วัสดุ

 สะเดา 4,327         -  -  -  -  -  -  -  " 
 Azadirachta indica 

 เปลอืกไมเสม็ด          ศักยภาพดานพลังงาน

 ถานไมเสม็ด  - 7,316              -  -  -  -  -  -  ของเปลอืกไมเสม็ด

 ถานเปลอืกไมเสม็ด  - 6,243              -  -  -  -  -  -  ลักษม ีสุทธวิไิลรัตน

5,959             -  -  -  -  -  -  ป 2549

 เปลอืกไมเสม็ด  - 5,637              -  -  -  -  -  -  " 

4,833              -  -  -  -  -  -  " 

 ฟนไมเสม็ด 4,764         -  -  -  -  -  -  -  " 

ยูคาลปิตัส คามาลดูเลนซสี 4 ชัน้อายุ  ศักยภาพดานพลังงาน

อายุ 3 ป 4,110         6,816             20.03 3.2 16.2 5.1 75.5 0.45 ของไมยูคาลปิตัส 

อายุ 5 ป 4,220        7,108             20.3 2 14 5.7 78.3 0.48 คามาลดูเลนซสี 4 ชั้นอายุ

อายุ 7 ป 4,250        7,422             21.45 2.5 11.15 6 80.35 0.48  จริะพงษ คูหากาญจน

อายุ 10 ป 4,480        7,680             23.33 1.5 10.65 5.8 82.05 0.5 ป 2549

      การผลติถานและนํ้า
  - 7,610             20.25 3.3 15.75 1.2 81.45 0.45  สมควันไมจากไมสกุล

      อะคาเซยี
  - 7,480             16.64 2.2 20.2 0.7 78 0.45  จริะพงษ คูหากาญจน

         ป 2551

ถานไมสักจากเตาอฐิกอ  - 7,315              - 4 16 4.1 75.9 0.4 การใชประโยชนถานและ

ถานไมสักจากเตาอวิาเตะ  - 7,820              -  -  -  -   -  - นํ้าสมควันไมจากเศษไม ปลายไม

ของไมสัก เพื่อสรางมูลคาเพิ่ม

จริะพงษ คูหากาญจน

ป 2554

เปลอืกกลวย 4,427        6,771              -  -  -  -  -  - การผลติเชื้อเพลงิอัดแทง

ถานอัดแทงจากเปลอืกกลวยบด 5,718             24.76  -  -  -  -  - จากเศษวัสดุชวีมวล

ลักษม ีสุทธวิไิลรัตน

ป 2556

สะเดา (Azadirachta indica) 7,677              -  -  -  -  -  - การศกึษาคุณสมบัตถิานและ 

ยูคาลปิตัส (Eucalyptus camaldulensis) 7,603              -  -  -  -  -  - นํ้าสมควันไมจากสะเดา ยูคาลิปตัส 

ทะลายจาก (Nypa fruticans) 5,369             -  -  -  -  -  - ทะลายจาก และไผสีสุก

ไผสสุีก (Bambusa blumeana) 6,407              -  -  -  -  -  -  จากเตาเผาถาน 3 ชนิด

จริะพงษ คูหากาญจน

ป 2556

ถานอัดแทงจากไมกระถนิยักษ  -  - 25.8  -  -  -  -  - การออกแบบเครื่องมอือัดแทง

สําหรับเช้ือเพลิงจาก

เศษวัสดุชีวมวล

ทนิกร  พิรยิโยธา

ป 2556

ถานเศษไมขนุน 7,460              -  - 18 3 79  - การเพ่ิมมูลคาเศษเหลอืจาก

ถานเศษไมยางพารา 7,430              -  - 18.1 2.9 79  - โรงงานผลติเฟอรนเิจอร

ถานเศษไมสะเดา 7,710              -  - 11.7 2.2 86.1  - โดยการทําเชื้อเพลงิอัดแทง

ถานอัดแทงจากเศษไมขนุน 6,980            32.77  - 24.9 2.8 72.3  - ลักษม ีสุทธวิไิลรัตน

ถานอัดแทงจากไมยางพารา 6,780             29.83  - 26.5 3.9 69.6  - ป 2556

ถานอัดแทงจากไมสะเดา 7,110              29.12  - 21.3 3 75.7  -  " 

หมายเหตุ อัตราสวนของถานอัดแทง ถานบด 2,000 กรัม กับแปงมันสําปะหลัง 300 กรัม

ถานอัดแทงจากเศษไมสะเดาบด 4,000 กรัม กับแปงมันสําปะหลัง 200 กรัม พลังงานจากไมสะเดา

5,749             26.63  -  -  -  -  - ลักษม ีสุทธวิไิลรัตน

 ถานไม A. Crassicarpa จากเตาอฐิกอ 

 ถานไม A. Crassicarpa จากเตาอวิาเตะ 

 ถานเปลอืกไมเสม็ดอัดแทง 

 เปลอืกไมเสม็ดอัดแทง 

งานพัฒนาพลังงานจากไม กลุมงานพัฒนาผลติผลปาไม สํานักวจิัยและพัฒนาการปาไม กรมปาไม



ขอมูลดานพลังงานของไม ถานไม และเชื้อเพลงิอัดแทง

คา คา ประสทิธิภาพ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ความ

ความรอน ความรอน การใชงาน ความชื้น สารที่ ขี้เถา คารบอน หนาแนน

ของไม ของถาน กับเตาหุงตม ของถาน ระเหยได  (%) เสถยีร ถานกอน 

(Cal/g) (Cal/g) (%) (%) (%) (%) (g/cm3)

ขอมูลจากงานวิจัยชนดิไม/วัสดุ

ถานอัดแทงจากถานเศษไมสะเดาบด 4,000 กรัม กับกาวแปงมันสําปะหลังรอยละ 5 ป 2556

5,711              33.87  -  -  -  -  -

ถานไมสะเดาเผาดวยเตาอฐิกอขนาด 2 ลูกบาศกเมตร  -  -  -  -  - การใชประโยชนไมโตเร็ว

  - 7,194             23.08  -  -  -  -  - เพ่ือผลติเชื้อเพลงิเขยีว

cassava or tapioca   - 1,780              -  -  -  -  -  - นฤมล  ภานุนําภา

corncob   - 2,700              -  -  -  -  -  - ป 2556

coconut flake or fuzz   - 4,380              -  -  -  -  -  -  " 

bagasse   - 3,172              -  -  -  -  -  -  " 

pomelo bark   - 3,825              -  -  -  -  -  -  " 

palm bunch   - 4,104              -  -  -  -  -  -  " 

palm leaves   - 4,151               -  -  -  -  -  -  " 

palm branch   - 4,125              -  -  -  -  -  -  " 

palm sheath   - 4,163              -  -  -  -  -  -  " 

sawdust of Acacia mangium   - 4,467              -  -  -  -  -  -  " 

sawdust of Acacia aulacocarpa   - 5,193              -  -  -  -  -  -  " 

sawdust of Leucaena leucocephala   - 3,870              -  -  -  -  -  -  " 

sawdust of Eucalyptus camaldulensis   - 4,500              -  -  -  -  -  -  " 

sawdust of Pinus caribaea   - 4,572              -  -  -  -  -  -  " 

sawdust of Pterocarpus indicus   - 4,778              -  -  -  -  -  -  " 

Azadirachta indica charcoal   - 7,194              -  -  -  -  -  -  " 

physic nut Jatropha curcas    - 3,763              -  -  -  -  -  -  " 

Anthracite charcoal   - 4,631             19.99  -  -  -  -  -  " 

cassava charcoal   - 4,050              -  -  -  -  -  -  " 

corncob charcoal   - 4,351              -  -  -  -  -  -  " 

coconut shell charcoal   - 7,760              -  -  -  -  -  -  " 

Acacia mangium+cassava+charcoal powder   - 4,488             22.07  -  -  -  -  -  " 

A. mangium+bagasse+charcoal powder   - 4,685             21.76  -  -  -  -  -  " 

A. mangium+coconut flake+charcoal powder   - 4,620             21.05  -  -  -  -  -  " 

A. mangium +jack fruit fiber+charcoal powder   - 4,865             18.21  -  -  -  -  -  " 

A. mangium+pomelo bark+charcoal powder   - 4,591             18.1  -  -  -  -  -  " 

A. aulacocarpa +cassava+charcoal powder   - 4,471             21.78  -  -  -  -  -  " 

A. aulacocarpa+bagasse+charcoal powder   -  - 22.32  -  -  -  -  -  " 

A. aulacocarpa+coconut flake+charcoal powder   - 4,649             18.59  -  -  -  -  -  " 

A. aulacocarpa+jack fruit fiber+charcoal powder   - 4,644             17.58  -  -  -  -  -  " 

A. aulacocarp+pomelo bark+charcoal powder   - 5,069            19.19  -  -  -  -  -  " 

Pinus caribaea+cassava+charcoal powder   - 4,909             25.79  -  -  -  -  -  " 

P. caribaea+bagasse+charcoal powder   - 4,709             23.49  -  -  -  -  -  " 

P. caribaea+coconut flake+charcoal powder   - 4,823             19.6  -  -  -  -  -  " 

P. caribaea+jackfruit fiber+charcoal powder   - 4,808             16.33  -  -  -  -  -  " 

P. caribaea+pomelo bark+charcoal powder   - 5,078             16.26  -  -  -  -  -  " 

Charcoal bark of Azadirachta indica   -  - 33.43  -  -  -  -  -  " 

Pterocarpus indicus+pomelo bark+charcoal powder   - 5,337              -  -  -  -  -  -

saw dust  - 4,461              -  -  -  -  -  - การผลติเชื้อเพลงิอัดแทง

 palm branches charcoal  - 6,650            13.68  -  -  -  -  - จากเศษวัสดุการเกษตรและ

 palm sheath charcoal  - 6,532             14.93  -  -  -  -  - ปาลมนํ้ามัน

 palm branches and palm sheath charcoal   - 6,590            13.12  -  -  -  -  - นฤมล  ภานุนําภา

งานพัฒนาพลังงานจากไม กลุมงานพัฒนาผลติผลปาไม สํานักวจิัยและพัฒนาการปาไม กรมปาไม



ขอมูลดานพลังงานของไม ถานไม และเชื้อเพลงิอัดแทง

คา คา ประสทิธิภาพ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ความ

ความรอน ความรอน การใชงาน ความชื้น สารที่ ขี้เถา คารบอน หนาแนน

ของไม ของถาน กับเตาหุงตม ของถาน ระเหยได  (%) เสถยีร ถานกอน 

(Cal/g) (Cal/g) (%) (%) (%) (%) (g/cm3)

ขอมูลจากงานวิจัยชนดิไม/วัสดุ

 palm branches charcoal:coconut shell charcoal   - 7,205             14.04  -  -  -  -  - ป 2556

 palm branches charcoal:anthracite charcoal   - 5,977             19.37  -  -  -  -  -  " 

 palm branches charcoal:corncob charcoal   - 5,500             20.32  -  -  -  -  -  " 

 palm branches charcoal:Jatropha charcoal   - 5,207             25.09  -  -  -  -  -  " 

 palm branches charcoal:Eucalyptus charcoal   - 7,000             16.86  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath charcoal:coconut shell charcoal   - 6,941             14.74  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath charcoal:anthracite charcoal   - 5,582             19.13  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath charcoal:corncob charcoal   - 5,442             19.46  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath charcoal:Eucalyptus charcoal   - 6,941             15.71  -  -  -  -  -  " 

 palm leaves:bagasse   - 3,498             15.56  -  -  -  -  -  " 

 palm leaves:corncob:bagasse   -  - 14.09  -  -  -  -  -  " 

 palm leaves:corncob   - 4,251             13.88  -  -  -  -  -  " 

 palm leaves:coconut flake:bagasse   - 3,719             15.62  -  -  -  -  -  " 

 palm leaves:coconut flake:anthracite charcoal   - 4,339             14.03  -  -  -  -  -  " 

 palm leaves:corncob:anthracite charcoal   - 4,707             12.32  -  -  -  -  -  " 

 palm bunch:bagasse   - 3,638            13.29  -  -  -  -  -  " 

 palm bunch:corncob:bagasse   - 3,700             17.77  -  -  -  -  -  " 

 palm bunch:corncob:sawdust   - 4,305             15.08  -  -  -  -  -  " 

 palm bunch:coconut flake:bagasse   - 3,577             17.03  -  -  -  -  -  " 

 palm bunch:coconut flake:anthracite charcoal   - 4,372             17.52  -  -  -  -  -  " 

 palm bunch:corncob:anthracite charcoal   - 4,362             11.03  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath:bagasse   - 4,247             12.45  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath:coconut flake   - 4,272             17.25  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath:coconut flake:cassava   - 4,875             16.61  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath:coconut flake:jackfruit fibre   - 4,790             15.17  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath charcoal:pomelo bark   - 4,643             12.57  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath charcoal:banana bark   - 4,577             7.27  -  -  -  -  -  " 

 palm sheath charcoal:sawdust from Leucaena   - 5,201             8.82  -  -  -  -  -  " 

ถานไผซางหมน  - 7,421              -  -  -  -  -  - การวจัิยและพัฒนาการใช

Dendrocalamus sericeus ประโยชนถานและนํ้าสมควันไม

ถานไผหมาจู  - 6,928              -  -  -  -  -  - จากไมไผเพื่อบําบัดนํ้าเสีย

Dendrocalamus latiflorus จริะพงษ คูหากาญจน

ป 2556

ถานไมกระถนิเทพา จังหวัดระนอง เผาดวยเตาอฐิกอ กรมปาไม ความจุ 2.0 ลูกบาศกเมตร การผลิตถานและนํ้าสมควันไม

Acacia mangium 7,705             16.55 6.05 12.75 3.2 78 0.38 ของไมสกุลอะคาเซีย

ถานไมกระถนิเทพา จังหวัดระนอง เผาดวยเตาอวิาเตะ ความจุ 2.0 ลูกบาศกเมตร กรณศีกึษา : ถานกระถนิเทพา 

7,790              - 3.35 12 3.15 81.5 0.4 จังหวัดระนอง

จริะพงษ คูหากาญจน

ป 2556

ถานเศษไมไผบงใหญ  - 6,390             -  -  -  -  -  - การทําถานอัดแทงจาก

ถานอัดแทงจากเศษไมไผบงใหญ  - 6,053            26.32  -  -  -  -  - เศษไมไผ

ถานเศษไมไผหมาจู  - 6,704              -  -  -  -  -  - ลักษม ีสุทธวิไิลรัตน

ถานอัดแทงจากเศษไมไผหมาจู  - 6,107             30.46  -  -  -  -  - ป 2556

ถานเศษไมไผเลี้ยงหวาน  - 6,374              -  -  -  -  -  -  " 

ถานอัดแทงจากเศษไมไผเลี้ยงหวาน  - 5,731             26.92  -  -  -  -  -  " 

ถานเศษไมไผซางหมน  - 6,357              -  -  -  -  -  -  " 

งานพัฒนาพลังงานจากไม กลุมงานพัฒนาผลติผลปาไม สํานักวจิัยและพัฒนาการปาไม กรมปาไม



ขอมูลดานพลังงานของไม ถานไม และเชื้อเพลงิอัดแทง

คา คา ประสทิธิภาพ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ปรมิาณ ความ

ความรอน ความรอน การใชงาน ความชื้น สารที่ ขี้เถา คารบอน หนาแนน

ของไม ของถาน กับเตาหุงตม ของถาน ระเหยได  (%) เสถยีร ถานกอน 

(Cal/g) (Cal/g) (%) (%) (%) (%) (g/cm3)

ขอมูลจากงานวิจัยชนดิไม/วัสดุ

ถานอัดแทงจากเศษไมไผซางหมน  - 5,630            23.57  -  -  -  -  -  " 

หมายเหตุ อัตราสวนระหวางถานเศษไมไผบด 2,000 กรัม กับแปงมันสําปะหลัง  150 กรัม 

ถานไม Acacia auracocarpa  - 7,720             17.98 3.1 14.05 3.15 81.25 0.45 การผลิตถานและนํ้าสมควันไม

ของไมสกุลอะคาเซีย

กรณีศึกษา : ถานกระถิน 

ออลาโคคารปา

จริะพงษ คูหากาญจน

ป 2556

ถานไม Acacia mangium จ.นครราชสมีา  - 7,565             17.72 2.75 10.2 2.75 84.3 0.4 การผลิตถานและนํ้าสมควันไม

ของไมสกุลอะคาเซีย

กรณีศึกษา : ถานกระถินเทพา 

จ.นครราชสีมา 

จริะพงษ คูหากาญจน

ป 2556

งานพัฒนาพลังงานจากไม กลุมงานพัฒนาผลติผลปาไม สํานักวจิัยและพัฒนาการปาไม กรมปาไม


